
Prefeitura

Colinas
Mu^iho' pelo povo

ESTA[)0 DO MARA.NHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

CNPJ 06.113.682/0001-25

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 196/2023/SEMAG
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 284/2024/SEMAG

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 42/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO
CONTRATO N" 196/2023/SEMAG - DE LOCAÇÃO DE
IMÓVEL PÃRA FUNCIONAMENTO E INSTALAÇÃO DA
SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE,
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
COLINAS/ASSESSOR DE RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS E PLANEJAMENTO, CELEBRADO
ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS, E O
SR. JOSÉ TRAJANO BRANDÃO FEITOSA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL/SEMAG,

Órgão de Administração Pública em Geral, inscrita no C.N,P.J.(MF) sob o n.°06.113.682/0001-25, com sede à
PRAÇA DIAS CARNEIRO, 402, CENTRO, doravante denominada simplesmente LOCATÃRIOS, neste ato
representada pelo (a) Secretário (a) o SR. IVAN PRUDÉNCIO DA SILVA, brasileiro, CPF N° 003.301.723-95,

residente e domiciliado nesta cidade e do outro lado a SR. JOSÉ TRAJANO BRANDÃO FEITOSÃ, CPF N°

206.008.953-00 , RG N° 0403428320100 SESP MA, denominada LOCADOR, devidamente autorizado a firmar este

ajuste nos termos das normas legais. Nos termos do presente Termo Aditivo devidamente autorizado pelo (a)
Secretaria Municipal de ADMINISTRAÇÃO GERAL através do Processo Administrativo n" 284/2024/SEMAG, têm

como justos pactuados e contratados este ajuste, nos termos AMPARO LEGAL: Parecer Jurídico N°

227/2024/ASSEJUR, e incisos I e II do Art. 57 c/c § 1° e § 2° do Art. 65, da Lei Federal n°8666/93, e suas

posteriores alterações, as cláusulas e condições seguintes:

CLÃUSULA PRIMEIRA - OBJETO DO CONTRATO.

O objeto deste é aditar o CONTRATO N® 196/2023/SEMAG, quanto à prorrogação de prazo por um periodo de 12

(doze) meses - 10/10/2024 a 10/10/2025, que tem corno objeto a locação de imóvel situado á Rua Rio Branco, s/n.

Praça do Mercado Central, Colinas - MA, para o Funcionamento e instalação da Sede da Secretaria Municipal

de Juventude, de acordo com a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL/SEMAG.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

A prorrogação de prazo que trata este Termo Aditivo corresponde a 12 (doze) meses, desde a assinatura do

presente Termo aditivo ao CONTRATO N.° 196/202.3/3EMAG, referente ao período de 10/10/2024 a 10/10/2025.

CLÃUSULA TERCEIRA - DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

O Valor do presente Termo Aditivo corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil reais) mensais e o valor total de R$

24.000,00 (vinte e quatro mil reais).

PARÁGRAFO ÚNICO - As presente despesa correrá pela seguinte Dotação Orçamentária:



Prefeitura

Colinas
Melhor peio povo

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

CNPJ 06.113,682/0001-25

0218 - SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

04.122.0473,2087.0000 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA JUVENTUDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
04122 0052 2005 0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - SEMAG
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO - PESSOA EÍSICA

CLÁUSULA QUARTA ■ DA PUBLICAÇÃO

O extrato do presente aditivo do CONTRATO n" 196/2023/SEI\/iAG, será publicado no Diário Oficial do Estado do

Maranhão e no Quadro de Aviso da Prefeitura Municipal de Colinas.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Colinas - Maranhão, com exclusão de quaisquer outros por mais

privilegiado que seja para dirimir as dúvidas e/ou conflitos oriundos da execução deste contrato.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES

Continua em pleno vigor todas as Cláusulas e demais condições do Contrato original.

E, para validade do que foi pactuado, formou-se este instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na

presença das testemunhas abaixo assinadas, para que produza seus efeitos legais em juízo e fora dele.

Colinas (Ma), 10 de outubro de 2024.

IVAN PRUDENCIO DA SILVA

ASSESSOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E PLANEJAMENTO
LOCATÁRIO

'Sr. JOSE T^RAJANO BRANDAO FEITOSA
JPF N" 206.008.953-00

(pessoa-física) - LOCADOR

TESTEMUNHj

C.I.C.:

.(bi'SL



, „\0

Estado do Maranhão ^ ̂  ̂
MUNICÍPIO DE COLINAS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO NS 196/2023.
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTTRAÇÃO/SEMAG.
OBJETO: 12 PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO REFERENTE À: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
SITUADO À RUA RIO BRANCO, S/N, PRAÇA DO MERCADO CENTRAL, COLINAS - MA, PARA O
FUNCIONAMENTO E INSTALAÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, AMPARO
LEGAL: INCISO II DO ART 57, E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES E PROPOSTA DE PREÇOS, PRAZO DE
PRORROGAÇÃO :12 (DOZE) MESES INICIO DIA 10/10/2024 A 10/10/2025.
CONTRATADA: SR. JOSÉTRAJANO BRANDÃO FEITOSA CPF: 206.008.953-00

COLINAS/MA - 10 DE OUTUBRO DE 2024

CONTRATANTE:

IVAN PRUDÊNCIO DA SILVA.

ASSESSOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E PLANEJAMENTO.

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25
E-mail: T3refeit.uramunicipaldecolinas(â;gmail.com Site: www.colinas.ma.gov.br Fone: (99) 3552-1626



DiARlOOriQAL .

DOS municípios
São LUÍS, SEXTA * 08 DE NOVEMBRO DE 2024 * VOL. 18, NS 3476/2024

ISSN 2763-860X

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de Colinas, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que

seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas, as partes assinam o presente.

Colinas (MA), 14 de outubro de 2024.

Ivan Prudêncio da Silva

Assessor de Relações Institucionais e Planejamento
ÓRGÃO GERENCIADOR

Tiago de Melo Lima
RG ns 1724S0120019 SESP/MA

CPF n» 046.648.373-21

Cargo/Função: Titular/Empresário

Publicado por: CARLOS DOS SANTOS

Código identificador: 75051cdclb6b7dfefa4ea0ce9894934d

EGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO N2

209/2022.

##ATO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Ns

'  '2022.

#*ATO PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE/SEMUS.
##TEX OBJETO; 2» Segundo Termo Aditivo do contrato referente à:
Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de
desinsetização, desratização e afugentamento de pombos e morcegos
nos prédios públicos, AMPARO LEGAL; inciso II do art 57, e suas
Posteriores alterações e Proposta de Preços, PRAZO DE
PRORROGAÇÃO :12 (doze) meses inicio dia 07/11/2024 a
07/11/2025.

##DAT Colinas/MA - 07 de novembro de 2024

##ASS CONTRATADA: CONSTRUMIL EMPREENDIMENTOS E

SERVIÇOS LTDA C.N.P.J: 29.497.557/0001-61
##ASS CONTRATANTE: SRa SOLIANE DA SILVA MONTEIRO.

##CAR Secretária Municipal de Saúde.

Publicado por: CARLOS DOS SANTOS

Código identificador: 6c287ddl42a5db9afl58e03c67919feJ

##ATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO NS

177/2023.

##ATO PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA/PMC.

##TEX OBJETO: 1^ Primeiro Termo Aditivo do contrato referente à;
Contratação de empresa especializada para Aquisição de 02 (duas)
Patrulhas Mecanizadas e Acessórios, para atender as demandas da
Secretaria de Agricultura de Colinas - Ma, AMPARO LEGAL: inciso II
do art 57, e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços,
PRAZO DE PRORROGAÇÃO :12 (doze) meses inicio dia
05/09/2024 a 05/09/2025.

##DAT Colinas/MA - 05 de setembro de 2024

##ASS CONTRATADA: PRO CAR CAR SOLUÇÕES PARA VEÍCULOS E
MAQUINAS C.N.P.J: 10.686.600/0001-09

##ASS CONTRATANTE: SR IVAN PRUDÊNCIO DA SILVA.
##CAR Assessor de Relações Institucionais e Planejamento.

Publicado por: CARLOS DOS SANTOS

Código identificador: 3ce541043461ad2dcd52810555364632

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO NS

151/2023.

W

##ATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO NS

151/2023.

##ATO PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRTURA/SEMAG.
##TEX OBJETO: la Primeiro Termo Aditivo do contrato referente à:
Contratação de empresa especializada no fornecimento de
combustíveis e derivado de petróleo, AMPARO LEGAL: inciso II do
art 57, e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços,

PRAZO DE PRORROGAÇÃO :12 (doze) meses inicio dia
03/07/2024 a 03/07/2025.

##DAT Colinas/MA - 03 de julho de 2024

##ASS CONTRATADA: GÁS DO SERTÃO LTDA CNPJ:
00.870.827/001-56

##ASS CONTRATANTE: IVAN PRUDÊNCIO DA SILVA.

##CAR ASSESSOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E
PLANEJAMENTO.

Publicado por: CARLOS DOS SANTOS

Código identificador: 705544e2720fff6fcac85897d0421cee

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO NS

188/2023.

##ATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO N9

188/2023.

##ATO PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA/ SMIE.

##TEX OBJETO: 1- Primeiro Termo Aditivo do contrato referente à:
Contratação de empresa para execução de serviços de implantação de
estradas vicinais no município de Colinas - Ma, AMPARO LEGAL:

inciso II do art 57, e suas Posteriores alterações e Proposta de

Preços, PRAZO DE PRORROGAÇÃO :12 (doze) meses inicio dia
19/09/2024 a 19/09/2025.

##DAT Colinas/MA - 19 de setembro de 2024

##ASS CONTRATADA: VIGAS ENGENHARIA LTDA C.N.P.J: (MF) N®
05.927.877/0001-46

##A55 CONTRATANTE: SR IVAN PRUDÊNCIO DA SILVA.

##CAR Assessor de Relações Institucionais e Planejamento.

Publicado por: CARLOS DOS SANTOS

Código identificador: a8cce48b06d01f27a60a817d308f369e

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO N®

177/2023.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Na

196/2023.

##ATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO N9

196/2023.

##ATO PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO/SEMAG.

Ctririf lCAÜO ÜIGITALMENiC www.famem,org.br 50/118



DiARIO OFIGAL ,

DOS municípios
São LUÍS, SEXTA * 08 DE NOVEMBRO DE 2024 * VOL. 18, NS 3476/2024

ISSN 2763-860X

##TEX OBJETO: 1= Primeiro Termo Aditivo do contrato referente à:

Locação de Imóvel situado à Rua Rio Branco, s/n, Praça do Mercado
Central, Colinas - Ma, para o Funcionamento e instalação da Sede da
Secretaria Municipal de Juventude, AMPARO LEGAL; inciso II do art
57, e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços, PRAZO

DE PRORROGAÇÃO :12 (doze) meses inicio dia 10/10/2024 a
10/10/2025.

##DAT Colinas/MA - 10 de outubro de 2024

##ASS CONTRATADA: SR. JOSÉ TRAJANO BRANDÃO FEITOSA
CPF: 206.008.953-00

##ASS CONTRATANTE; IVAN PRUDÊNCIO DA SILVA.
##CAR ASSESSOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E
PLANEJAMENTO.

Publicado por: CARLOS DOS SANTOS
Código identificador: 3318bfef71alc3054c229eb6a4d8660c

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO NS

203/2023.

##ATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO NS

203/2023.

ATO PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA

«w<*IICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS.

##TEX OBJETO: 1® Primeiro Termo Aditivo do contrato referente à:
Locação de imóvel situado à Rua das Orquídeas, n® 709, Centro, Colinas
- Ma, para funcionamento e Instalação do CREAS - CENTRO DE
REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊ NCIA SOCIAL, AMPARO
LEGAL; inciso II do art 57, e suas Posteriores alterações e

Proposta de Preços, PRAZO DE PRORROGAÇÃO ;12 (doze)
meses inicio dia 24/10/2024 a 24/10/2025.

##DAT Colinas/MA - 24 de outubro de 2024

##ASS CONTRATADA: SR. ROGÉRIO DE LIMA MORAIS CPF;

942.506.267-68

##ASS CONTRATANTE: SRS JARDANIA VIANA DE OLIVEIRA

FREITAS.

##CAR Secretária Municipal de Assistência Social.

Publicado por: CARLOS DOS SANTOS

Código identificador: a556d0015elb38bc7aa2fl52fccdb731

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO NS

250/2023.

##ATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO

NB107/2023.

##ATO PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA

MUNICIPAL SAÚDE/SEMAD.
##TEX OBJETO; 1= Primeiro Termo Aditivo do Contrato n^ 107 /2023
Referente a Aquisição de medicamentos e insumos

hospitalares, conforme as especificações, quantidades e condições
contidas neste Contrato, Termo de Referência e Proposta de Preços da

Contratada.

, AMPARO LEGAL; inciso II do art 57, art.65 da 8.666/93 e suas

Posteriores alterações e Proposta de Preços, PRAZO DE

PRORROGAÇÃO :12 (doze) meses inicio dia 10/05/2024 a
10/05/2025.

##DAT CcHinas/MA - 30 de abril de 2023

##ASS CONTRATADA: SANA COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 01.721.446/0001-78.

##ASS CONTRATANTE: Sr® Soliane Monteiro da Silva

##CAR Secretaria Municipal de Saúde.

Publicado por: CARLOS DOS SANTOS

Código identificador: al8bceafc7fc3cl5e02f4d5ef5d834f9

QUARTO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO N® 34/2021.

##ATO QUARTO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO NS

34/2021.

##ATO PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA

MUNICIPAL DE FINANÇAS/SEMAG.

##TEX OBJETO: 4® Quarto Termo Aditivo do contrato referente à:
Contratação de Empresa especializada no fornecimento de Link de
Internet (sinal), para suprimentos da Secretaria Municipal de

Administração, AMPARO LEGAL: inciso II do art 57, e suas

Posteriores alterações e Proposta de Preços, PRAZO DE

PRORROGAÇÃO :11 (onze) meses inicio dia 08/10/2024 a
08/09/2025.

##DAT Colinas/MA - 08 de outubro de 2024

##ASS CONTRATADA: PRISMA TELECOMUNICAÇÕES LTDA - EPP
C.N.P.J; N9 15.263.327/0001-23

##ASS CONTRATANTE. SR IVAN PRUDÊNCIO DA SILVA.

##CAR Assessor de Relações Institucionais e Planejamento.

Publicado por: CARLOS DOS SANTOS

Código identificador: 3dd6c93eb6748581715fSd8323e3ccd2

##ATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO N9

250/2023.

##ATO PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA

MUNICIPAL DE FINANÇAS/SEMAG.

##TEX OBJETO: 1= Primeiro Termo Aditiva do contrato referente à:

Contratação de empresa especializada no Fornecimento de

Equipamentos de informática e mobílias para atendimentos das

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde , AMPARO LEGAL:
inciso II do art 57, e suas Posteriores alterações e Proposta de

Preços, PRAZO DE PRORROGAÇÃO :12 (doze) meses inicio dia
10/10/2024 a 10/10/2025.

##DAT Colinas/MA - 10 de outubro de 2024

##ASS CONTRATADA: DEPES ENGENHARIA CONSTRUÇÕES,
LOCAÇÃO E COMERCIO - EPP C.N.P.J; 23.256.509/0001-03
##ASS CONTRATANTE: SRa SOLIANE DA SILVA MONTEIRO.

##CAR Secretária Municipal de Saúde.

Pubiicado por CARLOS DOS SANTOS

Código identificador: 0168bb6151547404eb98ba8d33f478e9

QUARTO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO N® 35/2021.

##ATO QUARTO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO NS

35/2021.

##ATO PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA

MUNICIPAL DE FINANÇAS/SEMUS.

##TEX OBJETO: 4® Quarto Termo Aditivo do contrato referente à;

Contratação de Empresa especializada no fornecimento de Link de
Internet (sinal), para suprimentos da Secretaria Municipal de Saúde,
AMPARO LEGAL: inciso II do art 57, e suas Posteriores

alterações e Proposta de Preços, PRAZO DE PRORROGAÇÃO :11
(onze) meses inicio dia 08/10/2024 a 08/09/2025.
##DAT Colinas/MA - 08 de outubro de 2024

##ASS CONTRATADA: PRISMA TELECOMUNICAÇÕES LTDA - EPP
C.N.P.J; NB 15.263.327/0001-23

##ASS CONTRATANTE. SR SOLIANE DA SILVA MONTEIRO.

##CAR Secretária Municipal de Saúde.

Publicado por: CARLOS DOS SANTOS
Código identificador: 4794ee8a4a801e83e4239e9b70514m

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO

NS107/2023. QUARTO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO NB 36/2021.

CLRTIf ILADO ÜIGIIALMENTE www.famem.org.br 51/118


